
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ISMAEL JOSE VENANCIO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 5 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 5 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 6 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 201 – Segunda-Feira, 21 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2480/GAP/24. EXONERAR o servidor LEONARDO SOARES DA SILVA, matrícula n° 14265/01, do cargo em comissão 
de Subsecretário Adjunto de Infraestrutura, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 21/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2481/GAP/24. EXONERAR o servidor ISMAEL JOSE VENANCIO, matrícula n° 16391/01, do cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo SM, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - 
SEMUSOP, a contar de 21/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2482/GAP/24. EXONERAR o servidor FELIPE SOARES LAUREANO, matrícula n° 14475/01, do cargo em comissão 
de Secretário do Centro Integrado de Operação de Segurança Pública Municipal, Símbolo SM, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar 
de 21/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2483/GAP/24. EXONERAR o servidor BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO, matrícula n° 16109/01, do 
cargo em comissão de Secretário de Assuntos Institucionais e Estratégicos, Símbolo SM, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 
21/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2484/GAP/24. EXONERAR a servidora RENATA MOREIRA DA SILVA, matrícula n° 12111/04, do cargo em comissão 
de Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 21/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2485/GAP/24. EXONERAR a servidora KETHRYN LÚCIA DA SILVA SANTOS, do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC4, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 21/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2486/GAP/24. EXONERAR o servidor JOSÉ MAURÍCIO CORREIA DANTAS, do cargo em comissão de Assessor de 
Imprensa, Símbolo CC3, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 21/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2487/GAP/24. EXONERAR a servidora INGRID CORREIA DA SILVA SCOPONI, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Controle de Frota, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 21/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2488/GAP/24. NOMEAR DOUGLAS DE CARVALHO WANDEKOCHEN, no cargo em comissão de Assessor de 
Imprensa, Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 21/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2489/GAP/24. NOMEAR EUNICIO MARTINS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 21/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2490/GAP/24. NOMEAR ROBSON DE MELLO SILVA SCOPONI, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Controle de Frota, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 21/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2491/GAP/24. NOMEAR BRUNO ALVES DE SIQUEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 22/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2492/GAP/24. NOMEAR VICTOR MESQUITA MARIA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 22/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2493/GAP/24. NOMEAR YAGO ROXINOL DA CUNHA VIEIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 22/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2494/GAP/24. NOMEAR BIANCA CAMPOS DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenação de RH, Símbolo CC4, 
na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 22/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2495/GAP/24. NOMEAR REGINALDO RAGNER SILVA RIBEIRO, no cargo em comissão de Subsecretario Adjunto de 
Infraestrutura, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2496/GAP/24. NOMEAR LEONARDO SOARES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2497/GAP/24. NOMEAR FELIPE SOARES LAUREANO, no cargo em comissão de Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 22/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2498/GAP/24. NOMEAR JOSÉ ANTONIO MONTEIRO, no cargo em comissão de Coordenador de Controle de 
Ambulâncias, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2499/GAP/24. NOMEAR ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY, no cargo em comissão de Secretário de Assuntos 
Institucionais e Estratégicos, Símbolo SM, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 22/10/2024. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 201 – Segunda-Feira, 21 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 2500/GAP/24. NOMEAR JEAN PÉRICLES DA SILVA, no cargo em comissão de Presidente da Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações – JARI, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 
22/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2501/GAP/24. DESIGNAR o servidor FELIPE SOARES LAUREANO, matrícula n° 14475/01, Secretário Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, para responder pelo Centro Integrado de Operação de Segurança Pública Municipal, sem prejuízo de 
suas atribuições e sem ônus para o município, a contar de 22/10/2024. 
 
*Publicado no DOQ 200/24 de 18/10/2024. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 2446/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 211/GAP/24, publicada no DOQ 034/24 em 
21/02/2024, que EXONEROU a servidora JULIANY DA SILVA SANTOS, matrícula n° 13264/03, do cargo em comissão de 
Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Terceira Idade - SEMTI, a contar de 21/02/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 2446/GAP/24. Diante da determinação judicial, deferida através do Processo n° 0802770-81.2024.8.19.0067, 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 211/GAP/24, publicada no DOQ 034/24 em 21/02/2024, que EXONEROU a servidora 
JULIANY DA SILVA SANTOS, matrícula n° 13264/03, do cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo 
CC3, da Secretaria Municipal de Terceira Idade - SEMTI, a contar de 21/02/2024. 
* Republicado por haver incorreções. 
 
*Publicado no DOQ 199/24 de 17/10/2024. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 2377/GAP/24. EXONERAR a servidora THAIS SANT’ANNA DA SILVA FRANÇA, matrícula n° 14842/01, 
do cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 2377/GAP/24. EXONERAR a servidora THAIS SANTANNA SILVA, matrícula n° 16098/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
* Republicado por haver incorreções. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 22522/2022/32. Requerente: L M BAUER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 
2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 31, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   32/35,  
DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria  para o exercício de 2023, na inscrição mobiliária nº 88943841, com base no disposto 
no art. 300-A  parágrafo único do CTMQ. 
 
Processo nº 23724/2023/32. Requerente:  FERNANDO JOSÉ DA CONCEIÇÃO THIAGO.Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com 
base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 21/22, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2024, para a inscrição imobiliária  nº 0007522,  com base no art. 200, inc. 
III,   do CTMQ. 
  
Processo nº 23203/2022/32. Requerente: CONGREGAÇAÕ BATISTA NACIONAL.Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2023. Com 
base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da SEMFAPLAN - às fls. 20, e da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 21/22,  INDEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria para o 
exercício de 2023  na inscrição mobiliária, nº 36081143000112, na forma do art. 300-A parágrafo único do   CTMQ, combinado com a 
LC 39 de 2009. 
 
Processo nº 23419/2023/32. Requerente: MARTINS E NUNES ADMINISTRAÇÃO DE BENS E SER S/C LTDA 
Assunto: Isenção Taxa de Alvará  2024. Com base na Manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da Secretaria de Fazenda e 
Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 52, e  da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, 
às fls. 53/55, do parecer da Procuradoria Geral do Município de Queimados – PGM às fls. 57/59,  DEFIRO o pedido de Isenção da 
Taxa de alvará para os exercícios de  2024,  para o  Contribuinte,  MARTINS E NUNES ADMINISTRAÇÃO DE BENS E SER S/C 
LTDA,  inscrição mobiliária, nº 88201763,  com fulcro na Lei Complementar 82/2017  do CTMQ.   
 
Processo nº 23070/2019/32.  Requerente: GOSTOSURA DE QUEIMADOS COMERCIO VAREJISTA DE DOCES E 
LANCHONETE EIRELI. Assunto: Isenção TVEL 2020. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da 
SEMFAPLAN - às fls. 44, da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 45/47, 
DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício de 2020, na inscrição mobiliária nº 89201902, 
para o Contribuinte, GOSTOSURA DE QUEIMADOS COMERCIO VAREJISTA DE DOCES E LANCHONETE EIREL, na forma do  art. 
300-A parágrafo único  do CTMQ.  
 
Processo nº 22805/2022/32. Requerente: CASA & VIDEO BRASIL S.A.Assunto: Isenção Taxa de Alvará  2023. Com base na 
Manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da Secretaria de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 170/171, e  da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 172/174, do parecer da Procuradoria 
Geral do Município de Queimados – PGM às fls. 176/178,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de  
2023,  para o  Contribuinte,  CASA & VIDEO BRASIL S.A,  inscrição mobiliária, nº 0079199,  com fulcro na Lei Complementar 82/2017  
do CTMQ.   

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 201 – Segunda-Feira, 21 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido a servidora SARA SHIRLEI ALVES ALBUQUERQUE – MAT. 15725/01, através do processo n.º 601/2024-E, no valor de R$ 
7.040,00 (Sete mil e quarenta reais). 
 
Processo: 6285/2024/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO com RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ADRIANA DOS SANTOS SCARAMUZI MORAES – MAT. 
14478/01, através do processo n.º 5817/2023/09, no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 
MAT.14353/01 

 

Atos do Secretário Municipa de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                    

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 2101/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) MARSELLI 
MARQUES DE BRITO, Professor II, Matrícula 11057/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 01/10/2024 a 29/11/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°5313/2024. 
 
PORTARIA N° 2102/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) CINTIA RODRIGUES 
DA SILVA, Professor II, Matrículas 2016/81 e 5866/11, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 26/09/2024 a 24/12/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº2280/2024. 
 
PORTARIA N° 2103/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ALINE DAVID 
BOMFIM NETO, Auxiliar Serviços Gerais, Matrícula 3383/91, SEMED, por 90 (noventa) dias a contar de 02/09/2024 a 30/11/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°5533/2024. 
 
PORTARIA N° 2104 /SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) DEISE FRANCISCO 
MOREIRA MAIA, Auxiliar Serviços Gerais, Matrícula 3864/41, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 21/09/2024 a 
19/11/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº2177/2024. 
 
PORTARIA N° 2105/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) JULIANA GOMES 
FERREIRA BARROS, Professor II, Matrícula 11452/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 10/09/2024 a 09/10/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°5610/2024. 
 
PORTARIA N° 2106/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) HANNAH KALAOUN, 
Médica, Matrícula 12675/01, SEMUS, por 67 (sessenta e sete) dias a contar de 25/09/2024 a 30/11/2024. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°3696/2023/06. 
 
PORTARIA N° 2107/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora MARILAINE DE JESUS ARAUJO, 
Professor, Matrícula 11962/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 08/09/2024 a 05/01/2025. Após esse período a 
requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°5737/2024. 
 
PORTARIA N° 2108/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) DENISE DE ASSIS 
DO COUTO SILVA, Técnica de Enfermagem, Matrícula 12195/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 10/09/2024 a 
09/10/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°5567/2024. 
 
PORTARIA N° 2109/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) SAYONARA DE 
SOUZA CERQUEIRA SILVA, Professor II, Matrícula 5933/11, SEMED, por 03 (três) dias a contar de 09/09/2024 a 11/09/2025. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°5648/2024. 
 
PORTARIA N°2110/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) CINTHIA ALVES DE 
ARAUJO BARBOSA, Professor II, Matrícula 11697/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 19/09/2024 a 28/09/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°5732/2024. 
 
PORTARIA N°2111 /SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) EDINIR DOS 
SANTOS LEANDRO, Agente Comunitário, Matrícula 12789/01, SEMUS, por 10 (dez) dias a contar de 02/09/2024 a 11/09/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°5840/2024. 
 
PORTARIA N° 2112/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) RAFAEL CAZE 
FERREIRA, Assessor Culturais, Matrícula 15034/01, SEMUCTUR, por 14 (quatorze) dias a contar de 14/09/2024 a 27/09/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°5904/2024. 
 
PORTARIA N° 2113 /SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) LIDIA SILVA 
CANDIDO DE SOUZA, Professor II, Matrícula 10916/01, SEMED, por 02 (dois) dias a contar de 26/09/2024 a 27/09/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°5911/2024. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 201 – Segunda-Feira, 21 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

PORTARIA N° 2114/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA o(a) 
servidor(a) ANA PAULA SANTOS GUIMARÃES, Orientador Educacional, Matrícula 11985/01, SEMED, por 06 (seis) dias a 
contar de 09/09/2024 a 14/09/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°5559/2024. 
 
PORTARIA N° 2115/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) LEANDRO DE 
JESUS SANTOS, Cuidador, Matrícula 12738/01, SEMAS, por 07 (sete) dias a contar de 23/09/2024 a 29/09/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°5847/2024. 
 
PORTARIA N° 2116/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ANGELICA CONTE 
SILVA DUARTE, Professor II, Matrícula 10964/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 03/10/2024 a 01/11/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°5443/2024. 
 
PORTARIA N° 2117/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) MARCIA LAZARI 
ALVES FRANÇA, Auxiliar Serviços Gerais, Matrícula 2562/31, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 13/10/2024 a 
11/12/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°4127/2024. 
 
PORTARIA N° 2118/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) LEONEL RIBEIRO 
GOMES, Dentista, Matrícula 3482/71, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 29/09/2024 a 28/10/2024.Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°3796/2024.  
 
PORTARIA N° 2119/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) VIVIANE MORAIS 
FERREIRA GUIMARÃES, Professor II, Matrícula 7631/71, SEMED, por 90 (noventa) dias a contar de 28/09/2024 a 26/12/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°5311/2024.  
 
PORTARIA N° 2120/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) LEILANE ALVES 
MENDES DOS SANTOS, Professor II, Matrícula 14984/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 26/09/2024 a 24/11/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°3861/2023/05. 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
Portaria nº 118/SEMUR/2024. Tornar público o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº 032/2024 destinado à PORTOFERRO INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS SIDERURGICOS LTDA, sendo galpão industrial, com 5.153,87m² de área total construída, que tomará o 
nº 2535, situado na Rua Minas Gerais (antiga Rua E), lote 22, quadra 7, Bairro Distrito Industrial, no município de Queimados/RJ. 
Emitida em 17 de outubro de 2024 através do processo n° 5020/2024/E, em nome do Requerente. 
 
Portaria nº 119/SEMUR/2024. Tornar público o HABITE-SE Nº 022/2024, destinado ao requerente PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS, sendo imóvel de uso institucional – Paço Municipal, com área de 5.297,19m² total construída, na Rua Mario Paty Jr., Nº 
200, Bairro Fanchem, no município de Queimados/RJ. Emitido em 24 de julho de 2019, através do processo de nº 1298/2015/10, em 
nome do requerente.  

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat. 14345/01 – PMQ  
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com as normas legais e determinação do TCE/RJ: 

 
Resolve: 

 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 021/2024 – Altera o ATO PREVIQUEIMADOS Nº 012/2024, publicado no D.O.Q. nº 079 de 29 de abril de 
2024 o qual estabelece a composição dos servidores para acompanhamento e validação de contratos e/ou convênios no âmbito do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, com vistas a detectar possíveis 
desvios ou inexecução. Que passa a ser constituída pelos seguintes servidores:   
 
Lucio Marcos Alves Gonçalves -  matr. 2695/61- Almoxarife, Verônica Santos da Cunha de Ávila Ribeiro - matr. 40/15 - 
Assessora de Expediente e Recepção e André Fabio Silveira Medeiros – matr. 43/15 Diretor Administrativo, estes como 
titulares. E, respectivamente como suplentes: Eduardo Dutra dos Santos Junior - matr. 50/15  - Assessor de Almoxarifado, 
Miguel Angelo de Castro Dias – matr. 41/15 – Assessor de Patrimônio e Ana Vitoria Lopes Xavier das Chagas – matr. 51/15- 
Assessora de Informática.   

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Matric. 4223/41 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 201 – Segunda-Feira, 21 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 110/2024 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 
 
Considerando o princípio da publicidade e a solicitação do PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, na 
forma do artigo 57, inciso I do Regimento. PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 59, §1º do REGIMENTO INTERNO, o 
SEGUINTE: 
 
CONVOCAR REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, DE CARÁTER INTERNO, EXCLUSIVAMENTE COM A DELIBERAÇÃO DOS 
MEMBROS, PARA TRATAR DA CONTINUIDADE DOS TRABALHOS DO PROCESSO Nº 01/063/2024, A SER REALIZADA NO DIA 
23 DE OUTUBRO DE 2024, ÀS 11H30, NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Comissão de Saúde e Vigilância Sanitária 

 
Queimados, 21 de outubro de 2024. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 


